
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

PORTARIA N°. 01/2026 - GAB. IESP.

Marituba-PA, 20 de fevereiro de 2026.

Walder Braga de Carvalho - Cel QOPM

Diretor

O DIRETOR DO INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ (IESP), no exercício das

atribuições conferidas pela Portaria nº. 3.085/23 - CCG - de 31.10.23.

CONSIDERANDO a necessidade de atualizar o Manual de Elaboração de Artigos Científicos do IESP (M-02-

IESP), com vistas à padronização dos trabalhos científicos do Instituto, nos termos do PAE nº

2026/2172078,

RESOLVE:

Art. 1° Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão encarregada da

elaboração da proposta de atualização do Manual de Elaboração de Artigos Científicos do IESP (M-02-

IESP), sob a presidência da primeira:

I - CEL BM MÔNICA FIGUEIREDO VELOSO;

II - DPC TELMA AGOSTINHA ALVES DE AVELAR;

III - TEN CEL PM FÁBIO JOSÉ CARMONA DOS SANTOS;

IV -DPC RICARDO LUIS GOMES DE MENEZES;

V -TEN CEL PM JOÃO DE DEUS DA SILVA GÊ JUNIOR;

VI - 2º TEN BM JEAN CARVALHO CORRÊA;

VII - MAJ BM RR JOÃO BATISTA PINHEIRO;

VIII -PROFª. DRª. SÔNIA DA COSTA PASSOS;

IX - 3º SGT BM AURELIANA DE BRITO MATOSO;

X - SIMONNE MARIA BASTOS MACHADO FERREIRA;

XI - ALDO AGNALDO DA CONCEIÇÃO LEAL.

Art. 2° Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, prorrogável por mais 10

(dez) dias, a contar da publicação da presente portaria.

Art. 3° Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

BOLETIM INFORMATIVO nº 7/2026, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2026


